
Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

DECRETO Nº 106, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023. 

“Abre no Orçamento Municipal, crédito adicional suplementar autorizado pela Lei 
nº 2.908, de 01 de dezembro de 2022, para o atendimento de despesas que 
especifica”. 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de 
São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei n° 
2.908, de 01 de dezembro de 2022; 

 DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto na Lei Orçamentária do exercício de 2023, um crédito adicional suplementar e especial no valor 
de R$ 766.200,00 (setecentos e sessenta e seis mil e duzentos reais), obedecendo-se a seguinte programação e 
classificação orçamentária: 

020301 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
64 04.122.0004.2008.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 9.500,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 00100
01 TESOURO 
110000 GERAL 

65 04.122.0004.2008.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 3.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 00100
01 TESOURO 
110000 GERAL 

66 04.122.0004.2008.0000COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO ADMINISTRATIVA 10.000,00 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC F.R.: 00100
01 TESOURO 
110000 GERAL 

73 26.125.0031.2075.0000SEGURANÇA NO TRÂNSITO 9.800,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 00100
01 TESOURO 
410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 

74 26.125.0031.2075.0000SEGURANÇA NO TRÂNSITO 2.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 00100
01 TESOURO 
410000 TRÂNSITO-SINALIZAÇÃO 

02 03 02 DIRETORIA DE FINANÇAS 
95 28.843.0011.0002.0000 ENCARGOS GERAIS 65.500,00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 03 03 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
114 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 6.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 



Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

117 15.452.0020.2060.0000 DESENVOLVIMENTO URBANO 51.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

140 26.782.0022.2063.0000 INFRA ESTRUTURA RECUP.CONS.ESTRADAS VICINAIS 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
176 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 36.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

178 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 4.600,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

182 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 3.400,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
282 000 RECURSOS SALÁRIO EDUCAÇÃO-ENSINO FUNDAME 

184 12.361.0006.2015.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 

02 05 02 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
204 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 41.100,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

205 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 1.950,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

206 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 4.200,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

211 12.365.0007.2018.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
212 000 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades 

216 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 26.600,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 



Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

 
217 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 3.500,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

218 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 2.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

223 12.365.0007.2019.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
213 000 EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid 

02 05 03 FUNDEB 
233 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 27.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

02 05 03 FUNDEB 

235 12.361.0006.2022.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 4.100,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

275 12.367.0006.2030.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 6.900,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

276 12.367.0006.2030.0000 MANUTENÇÃO E SUPORTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA 1.300,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO/Prof.Educação 

249 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 145.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE 

250 12.365.0007.2024.0000 PRIORIDADE EM EDUCAÇÃO INFANTIL 27.500,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 02 00
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-CRECHE 

02 05 04 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 
280 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 6.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos 

281 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 1.500,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos 



Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

 282 12.362.0009.2032.0000 TRANSP. ESTUDANTES NÍVEIS MÉDIO PROF. E SUP. 1.700,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
230 000 ENSINO MÉDIO-Convênios/entidades/fundos 

02 05 05 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

298 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 39.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

299 12.306.0010.2036.0000 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 8.200,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 06 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
356 10.301.0012.2044.0000 ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - SUS 50.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
301 000 ATENÇÃO BÁSICA-Conv./entidades/fundos 

410 10.305.0014.2091.0000 VIGILÂNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 4.500,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE 

02 07 01 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 
429 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 22.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

430 08.244.0016.2050.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 5.600,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
458 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 9.600,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f 

461 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.200,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f 

02 07 02 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
475 08.244.0016.2051.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 200,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f 

479 08.244.0016.2053.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.000,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 



Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

446 08.243.0017.2056.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.600,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

480 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 2.900,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

481 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 11.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f 

483 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 1.400,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 

484 08.244.0017.2054.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 250,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 05 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-Convênios/entidades/f 

02 07 03 FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
503 08.243.0018.2059.0000 ASSIST.INTEGRAL, PROT.À CRIANÇA E ADOLESCENTE 1.500,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 09 01 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
  537 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 17.400,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

538 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 400,00 
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

544 27.813.0023.2065.0000 INFRAESTRUT.E PROM.DO ESP.LAZER E RECREAÇÃO 9.500,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 10 01 DIRETORIA MUN  AGRICULTURA E DESENV RURAL 
554 20.606.0026.2069.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 6.500,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

02 10 02 DIVISÃO DE SANEAMENTO 
567 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 1.200,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 



Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

=============================================================== 

   572 17.512.0028.2073.0000 SANEAMENTO GERAL 39.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:
0 01 00
01 TESOURO 
110 000 GERAL 

Art. 2º - Os créditos autorizados neste decreto serão provenientes do superávit financeiro apurado no 
balanço patrimonial do exercício de 2022, conforme dispõe o inciso I do § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 04 dias do mês de dezembro do ano de 2023. 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

        Registrada e Publicada na data supra. 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo expediente 

da Diretoria Administrativa 


